

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO**

**Processo Licitatório n° 165/2018**  
**Modalidade: Pregão Presencial RP n° 099/2018**  
**Tipo: Menor preço por item**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE/FNDE, PARA COMPOR A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 26 DO FNDE, DE 17/06/2013**

| <b>FICHA</b> | <b>DOTAÇÃO</b>                                |
|--------------|---|
| <b>918</b>   | <b>02.07.01.12.361.0014.2085.3.3.90.30.00</b> |
| <b>976</b>   | <b>02.07.01.12.365.0014.2086.3.3.90.30.00</b> |
| <b>977</b>   | <b>02.07.01.12.365.0014.2087.3.3.90.30.00</b> |
| <b>991</b>   | <b>02.07.01.12.366.0014.2088.3.3.90.30.00</b> |
| <b>1003</b>  | <b>02.07.01.12.367.0014.2089.3.3.90.30.00</b> |

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 14/02/2019, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras

| <b>Empresa: POMAR DE MINAS DISTRIBUIDORA DE FRUTAS E LEGUMES EIRELI</b> |               |            |   |                  |                             |                          |
|---|---------------|------------|---|------------------|-----------------------------|--------------------------|
| <b>CNPJ: 27.317.347/0001-19</b>   |               |            |   |                  |                             |                          |
| <b>ITEM</b>   | <b>QUANT.</b> | <b>UN.</b> | <b>OBJETO</b>   | <b>MARCA</b>     | <b>PREÇO UNITÁRIO (R\$)</b> | <b>PREÇO TOTAL (R\$)</b> |
| <b>01</b>   | <b>12.000</b> | <b>UN</b>  | <b>ABACAXI PEROLA GRAUDO, DE PRIMEIRA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA</b> | <b>MLP CEASA</b> | <b>2,50</b>                 | <b>30.000,00</b>         |
| <b>05</b>   | <b>1.300</b>  | <b>KG</b>  | <b>BATATA BAROA AS RAÍZES DEVEM ESTAR FIRMES, INTEIRAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, DESPROVIDAS DE SABOR E/OU ODOR ESTRANHOS AO PRODUTO, DEVEM SER LAVADAS OU ESCOVADAS APÓS A COLHEITA. COR: AMARELO INTENSA. AUSÊNCIA DE DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO E RAIZ MURCHA). CATEGORIA: EXTRA</b>    | <b>MLP CEASA</b> | <b>4,50</b>                 | <b>5.850,00</b>          |

|    |        |    |  |                      |             |                  |
|----|--------|----|--|----------------------|-------------|------------------|
| 07 | 4.000  | KG | <b>INHAME</b> EXTRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADO A MANIPULACAO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA   | <b>MLP<br/>CEASA</b> | <b>2,40</b> | <b>9.600,00</b>  |
| 09 | 14.000 | KG | <b>MAÇA NACIONAL</b> , DE PRIMEIRA, IN NATURA, VERMELHA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICAOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA   | <b>MLP<br/>CEASA</b> | <b>2,65</b> | <b>37.100,00</b> |
| 12 | 8.000  | KG | <b>MEXERICA</b> , DE PRIMEIRA, IN NATURA APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICAOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA   | <b>MLP<br/>CEASA</b> | <b>2,00</b> | <b>16.000,00</b> |
| 14 | 7.000  | KG | <b>PERA WILLIANS</b> PÊRA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO WILLIANS, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E CONSERVACAO ADEQUADA PARA O CONSUMO IMEDIATO. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. NÃO DEVE APRESENTAR DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS DECORRENTES DO TRANSPORTE E MANUSEIO. | <b>MLP<br/>CEASA</b> | <b>6,00</b> | <b>42.000,00</b> |
| 15 | 2.000  | KG | <b>QUIABO</b> - FRUTO DE TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, COLORACAO UNIFORME E CARACTERISTICA DO PRODUTO. ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS. NAO DEVE APRESENTAR DANOS FISICOS E/OU MECANICOS DECORRENTES DO TRANSPORTE E MANUSEIO   | <b>MLP<br/>CEASA</b> | <b>4,20</b> | <b>8.400,00</b>  |

|   |       |    |   |                  |      |           |
|---|-------|----|---|------------------|------|-----------|
| 17  | 3.500 | KG | <b>VAGEM EXTRA</b> , IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. | <b>MLP CEASA</b> | 5,30 | 18.550,00 |
| <b>Valor Total: R\$ 167.500,00 (cento e sessenta e sete mil e quinhentos reais)</b> |       |    |   |                  |      |           |

| <b>Empresa: DISTRIBUIDORA MULTIPLA LTDA - ME</b><br><b>CNPJ: 10.777.020/0001-27</b> |        |     |   |                 |                      |                   |
|---|--------|-----|---|-----------------|----------------------|-------------------|
| ITEM  | QUANT. | UN. | OBJETO  | MARCA           | PREÇO UNITÁRIO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
| 02  | 8.500  | KG  | <b>ABOBORA MORANGA</b> DE PRIMEIRA QUALIDADE DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA    | <b>CEASA/MG</b> | 1,20                 | 10.200,00         |
| 03  | 2.200  | KG  | <b>ALHO BULBO INTEIRICO</b> , NACIONAL, DE BOA QUALIDADE NACIONAL, DE BOA QUALIDADE; FIRME E INTACTO; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA | <b>CEASA/MG</b> | 7,80                 | 17.160,00         |
| 04  | 20.000 | KG  | <b>BANANA PRATA</b> EM PENCAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA  | <b>CEASA/MG</b> | 1,68                 | 33.600,00         |
| 06  | 23.000 | KG  | <b>BATATA LISA ESPECIAL</b> IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM   | <b>CEASA/MG</b> | 0,96                 | 22.080,00         |

|    |        |     |   |          |      |           |
|----|--------|-----|---|----------|------|-----------|
|    |        |     | CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA   |          |      |           |
| 8  | 8.000  | KG  | <b>LARANJA PERA</b> EXTRA A, DE PRIMEIRA, IN NATURALARANJA DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO PERA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA  | CEASA/MG | 1,50 | 12.000,00 |
| 10 | 25.000 | KG  | <b>MELANCIA</b> DE PRIMEIRA, IN NATURA,DE PRIMEIRA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, SENDO QUE CADA UNIDADE DEVERA TER PELO MENOS 5 KG. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.   | CEASA/MG | 0,84 | 21.000,00 |
| 11 | 8.000  | KG  | <b>MELAO</b> MELÃO DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO AMARELO, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E CONSERVACAO ADEQUADA PARA O CONSUMO IMEDIATO. AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA. NÃO DEVE APRESENTAR DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS DECORRENTES DO TRANSPORTE E MANUSEIO. | CEASA/MG | 1,76 | 14.080,00 |
| 13 | 5.000  | PNT | <b>OVOS DE GALINHA</b> , BRANCOOVOS DE GALINHA, BRANCO, PESANDO NO MINIMO 65 GRS. A UNIDADE, ISENTO DE ANOMALIAS, DA PRESENCA DE FUNGOS OU SUBSTANCIAS TOXICAS  | CEASA/MG | 6,49 | 32.450,00 |
| 16 | 11.000 | KG  | <b>TOMATE LONGA VIDA</b> EXTRA AAIN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.DE ACORDO   | CEASA/MG | 1,20 | 13.200,00 |



|  |  |  |                                |  |  |  |
|--|--|--|--------------------------------|--|--|--|
|  |  |  | COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA |  |  |  |
|--|--|--|--------------------------------|--|--|--|

|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
| <b>Valor Total: R\$ 175.770,00 (cento e setenta e cinco mil, setecentos e setenta reais)</b> |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
| <b>Valor total geral: R\$ 343.270,00 (trezentos e quarenta e três mil, duzentos e setenta reais)</b> |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|

Lagoa Santa, 19 de fevereiro de 2019.

**Nila Alves de Rezende**  
**Secretária Municipal de Educação**